IX. COELOUM:

Celum à celando deducunt, quòd patens sit, nec coopertum; sed nemo scribit *celum* sine diphthongo æ, vel œ: illo modo dicitur à cælando, id est, pingendo; hoc autem à Græco κοίλω, id est, cavo. Plinius lib. 2. cap. 2. Formam ejus in speciem Orbis absoluti globatam esse, nomen in primis, & consensus in eo mortalium, Orbem appellantium, sed & argumenta rerum docent: ibidem cap. 4. Cælum quidem haud dubie cælati argumento diximus, ut interpretatur M. Varro. Hæc Plinius. At M. Varronis verba, licet corrupta, diversum sentire videntur: is igitur libro 4. Analogiae sic inquit, *Cælum dictum scribit Ælius, quod est Celatum: aut à contrario minime Celatum, quod apertum est; non malè, quod posterius Ælius; multo potius, cælare à cælo, quam cælum à Cælando: sed non mirus illud alterum de Cælando ab eo potuit dici, quod interdiu celatur, quam quod noctu non celatur omnino.* Ego magis puto, à chao cævum, & hinc cælum; quoniam, ut dixi, hoc circum supraque, quod complexu continet terram, cævum cælum. Itaque dixit Andromacha, Nocti, Quæ cava coeli signitentibus conficis bigis; & Agamemnon, in altissimo coeli clypeo: *Cavum enim clypeum: Ennius item ad Cævationem;* Cœli ingentes fernices. Quare ut à cavo cavea, & cæla, & convallis, cavata vallis, & cavædium; ut cævum sit ortum, unde omnia apud Hesiodum, à cæbo; à cavo cælum. Hæc Varro. Cui astipulatur Lucretius, cùm dixit, *Caulas aetheris.* Ego itaque ¹⁶ cælum, cum œ scribo,

16. *Cælum cum œ scribo*] Sic plerique. Quin & ipse sic scribere sum solitus, quum id postulare videatur origo vocis, quæ commodissime & proxime à Gr. Κοίλω derivatur a plerisque. Sed tamen valde dubito de hac ejus

Orthographia, atque ideo etiam de Etymologia. Nam certe Aldus ex Lapidibus scripsisse Veteres ostendit *Celum*: quod firmiter exempla a Cellario allata ex Grutero & Aliis, licet aliquibi reperiatur quoque, sed rarius, *Cæ-*

bo, cum Doctissimis, & verba Plinii, Varronem cito tantis, corrupta vel aliena puto, quæ sic legenda censeo, *Cælum* quidem haud dubiè *cavati argumento diximus*, ut interpretatur *M. Varro*.

Atque hactenus de novem nominibus, quæ Augustinus Datus suscepit confutanda: Nunc nos ad alia transeamus, quæ à maximi nominis Grammaticis & Rheticis per Antiphrasin dicta passim addicuntur.

Cælum. Sed vel maxime priorem videntur scripturam probare illæ vocabuli Etymologiæ, quas ipsi Veteres dederunt. Nam Aelius apud Varroneim, tum Plinius & Isidorus, à *Cælando* derivant, quia *Cælum* stellis aliisque figuris videtur *cælatum*. At Varro lib. IV. directe & proxime a *Cavo* deducit, non a *Koīlos*; Nam ipsam hic spectat vocem *Cavi*, non ejus significationem, & ideo illius quoque vocis etymon

a *chao* repetit. Quid ergo aliud hinc possumus colligere, quam Veteres A, non O, in scribenda hac voce adhibuisse, seu scriptissime *Cælum*, non *Cælum*. Nam si *Cælum* fuisset scriptum, Varro haud dubie, non a Lat. *Cavum*, sed a Gr. *Koīlos* id proxime derivasset. Vide & supra ad Cap. XV. n. 21. ubi & vulgatam Plinii lectionem afferui contra Sanctum.

X. M O R U S.

Plinius lib. 16. cap. 25. *Sicut Morus, inquit, quæ novissima urbanarum germinat, nec nisi ex aëlo frigore, ob id dicta sapientissima arborum.* Ex his Plinii verbis multi ansam cepere, ut docerent, *morum* dici per antiphrasin, quia minimè sit stulta: *μωρός* enim stultum & dementem significat. Alciatus in *Emblematiſ*, postquam dixit de Amygdalo, subdit,

*Serior at Morus, nunquam nisi frigore lapsa
Germinat, & Sapiens nomina falsa gerit:*

At verò nec Plinius id sentit, nec si sentiret, illi subscriberem. Res autem sic te habet: Multa nominaz. pud Græcos scribuntur per *αυ* diphthongon, quæ La-

tini nunc per *au*, nunc per *ω*, enunciarunt; ut ταῦρος, taurus; ἀνὴρ, aula, Καύκασος, Caucasus, ἄυριον, aurum. *Orata*, inquit Festus, genus pisces appellatur, à colore auri, quod rusticorum dicebant, ut, auriculas oriculas. Itaque *Sergium* quoque quandam prædivitatem, quod & duobus annulis aureis & grandibus uteretur, *Oratam* dicunt esse appellatum? Hæc Festus. Quin & sæpe apud antiquos, *au* migrabat in *o*, ut *cauda*, *coda*; *Caurus*, *Corus*; *plaustrum*, *plostrum*; *cautes*, *cotes*: *caudex*, *codex*; *plando*, *plodo*, *explodo*; *Plautus Plotus*; *cautio*, *cotio*; ut apud Plautum, *Nibili cotio est*. Eodem igitur pacto ex μαρπός, id est, obscurus & niger, fit *morus*, cuius fructus niger est. Quid, quod etiam ¹⁷ apud Græcos in usu est μορέα, pro ipsa arbore mori? Sæpiissimè Hispani faciunt o: ut, *Taurus*, *toro*; *aurum*, *oro*; *laurus*, *loro*; *pausas*, *posas*; *Maurus*, *Moro*; *moral*, *laus*, *loor*; *Iaudare*, *loar*; *Paulus*, *Polo*; *cauda*, *coda*; *causa*, *cota*; *paucum*, *poco*, *audire*, *oyr*; *auditus*, *oydo*; *cantum*, *coto*; *caules*, *coles*. Ita Italice *Moro* significat fuscum; ut apud Tassum in Amadigi canto 57.

Un Gigante nel volto arficio, & moro.

17. *Apud Græcos in usu est]* Immo & ipsum μόρος pro fructu. Unde idcirco rectius deducit Vofsius Latinam vocem, licet repugnante prosodia: nam *Morus* & *Morūm* priorem habent longam, & forsan ideo, quia ipsi

Veteres verum vocis etymon ignorarunt, atque adeo per Antiphrasin a Gr. μορός crediderunt derivatam, quod sane sensisse videtur Plinius, licet ei neque Nos hac in parte subscribere velimus.

XI. MILES.

Festi Pompei hæc sunt verba, *Militem Aelius à molitiae, κατ' αντίφρασιν*, (id est, per antiphrasin) dictum putat, eo quod nihil molle, sed potius asperum quid gerat: sic ludum dicimus, in quo minimè luditur. Hæc ille, fatis inepte. Ulpianus lib. 29. l. 1. §. de Militari test.

test. Miles, inquit, appellatur, vel à malitia; id est, duritia, quam pro nobis sustinet; aut à multitudine; aut a malo, quod arcere milites solent; aut à Græco verbo χιλιος, unde χιλιασυς tractum est: nam ita Græci τάγμα, & mille hominum numerum, appellant; quasi millesimum quemque dicas; unde ipsum quoque ducem χιλιαρχον appellant. Hæc ille. Ex his autem opinionibus postrema verior, & aptior est, utpote quæ Græcae origini magis quadret.
 18 Itaque miles propriè dicebatur, qui unus ē mille non sine dignitate nomenclaturæ vocabatur. Nos dicimus de xxiv. rectoribus Hispalensibus, Et veinte y cuatro de Sevilla. Verba porrò Ulpiani male citat, & interpretatur Laurent. Valla lib. i. cap. 14.

18. Itaque miles propriè dicebatur, qui unus ē mille non sine dignitate nomenclaturæ vocabatur.] Vere Miles a Mille deducitur, quod vocabulum olim Mile scribebatur. Scilicet temporibus Romuli quæque tribus mille homines conferebat in Legionem. Unde qui inter eos erat, dicebatur Miles, quasi milesimus, seu unus ex illis mille vel millesimis. Qui vero his mille Milesimus seu militibus præferat, à Tribu, quæ hos mille conferebat, Tribunus appellabatur. Hæc vera ratio & origo vocabuli Miles. Quæ quum tam leniter fluat, & ultro nobis offeratur ab ipsis Veteribus, Varrone, Ulpiano, Eutropio, Isidoro, ac recipiatur a Valla, Onofrio, Sanctio, Vossio, Aliisque, facile patior eam irrideri, & inconditam pronunciari ab iis, qui nihil melius habent, quod adferant, & tantum longe petita ex Græcia, heic obscura, nobis ingerunt. Vallam a Sanctio heic accusari nolle, quam recte prorsus verba Ulpiani Milleūm quemque d. l. expofuerit.

XII. SIMULTAS.

SImultas, inquit Festus, dicta ex contrario, quia nimè sint odientes se simul. Hæc ille.
 19. Sed cur non potius à simulando] Addit hoc ipsum etiam Festus: Potest, inquit, & à simulatione dicta existimari, quia simulate loquuntur ad invicem. Ego vero potius dictum arbitror ab eo, quod inter pares solet esse æmulatio, &

quæ inde oritur, invidia ac contentio, unde tandem directe pro odio & inimicitia etiam palam exercita passim ponitur. Hoc certum, Simultas dici per contractionem pro Similitas, ut Facultas pro Facilitas. Vide Vossium.

potius à *simulando*, quum qui latenter dissidentiant, semper simulata loquantur, donec vindictæ fœse offerat occasio? Hic potius Laur. Vallæ in Raudensem assentior. *Similitas*, inquit, est *latens odium*; ea similitas plerumque intelligi contenta est, cum inimicitia opere se ostendat.

„[Videtur antiquitus *similitas* significasse pactum, „sive quod inter duos simul convenisset, quasi *Similitas*: postea usurpatum, pro tacita conventione mu- „tui odii. Plebs quidem Romana, *similitatem* sic vi- „detur usurpare, velut ex Hygino apparet. Fab. 50. „Cum multi Pelia filiam peterent, Pelias *similitatem* his con- „stituit, ei se daturum filiam, qui feras bestias ad currum „junxisset. Et Fab. 22. *Aeta Jasoni* hanc *similitatem* con- „stituit, si vellet pellem auratam auferre, tauros æripedes „jungeret jugo.]

XIII. V I O L A.

Violam dictam volunt quidam, quasi non violatam, vel non violandam. Ineptè sanè, ¹⁰ quum *violo* verbum à voce *viola* ducatur: nam *violare virginem* est deflorare, & *violæ* colorem inferre; ut latius in nostris Ori-

20. Quum *Violo* verbum &c.] Id vero, licet Sancti *Origines* non viderim, & proinde ejus rationes examinare non potuerim, ineptum pronunciare non vereor. *Violo* & *Violentus* omnino deducuntur à *Vis*. Sicut a *Lux*, *Luceo* & *Luculentus*. *Violare* autem *Virginem* notat vim ei inferre, vi facta contaminare pudicitiam ejus. Hinc ad res alias transfertur, veluti, *violare fœdus*, *amicitiam*, &c. Sed sèpissime simpliciter & absolute ponitur pro vim facere. Liv. I. 9. id clami- tatum, ne quis violaret puellam, h. e. vi raperet, auferret. Sueton. Cæs. cap. 89. Plerique eodem pu- gione, quo *Cesarem* violaverant, se interemerunt. Hinc pro duriter & asperie alloqui al. Liv. II. 56. Ne verbo quidem *violatis Conju- libus*. Sic passim *Violentus* homo est homo vehementis inge- nii & verborum factorumque: Liv. I. 46. Ne duo violenta inge- nia conjungerentur. Sueton. Aug. 51. *Violentius* conqueri. Ceterum *Violam* quod à Græco ίον derivat Sanctius, prorsus probo.

Originibus ostenditur. Alii minus male, à *violendi*. Sed melius à Græca *Ion*, more diminutivorum: idque eo melius potest persuaderi, quod Æoles, unde plurima Latini sibi deflexerunt, scribebant *Fion*, digamma Æolico, ut ait Terentianus. Et digamma Æolicum verti apud Latinos in V. tritum est; ut, *ois*, *ofis*, *Ovis*, *oon*, *ofon*, *Ovum*, *oinon*, *Foinon*, *Vinum*; *Táws*, *Tafos*, *Pavo*; *aion*, *aifon*, *Aevum*; *oia*, *Foia*, *Via*; *oi-deo*, *Foideo*, *Video*; *Is*, *Fis*, *Vis*; & verbum *Vapulo*, ab *Apolluo*, *pereo*, vel *Apolumai*, *peribo*; Æolicè *Fapo-lo*, inde *Vapulo*, *pereo*, vel *doleo*. Sæpe reperias apud Comicos in imperandi futuro, *vapula*, & *peri*, & *plora*, & *jubeo te plorare*. Formiae unde dicantur, indicat Strabo his verbis, *Urbs a Lacedæmoniis condita, prius Hormiæ dictæ, Αγροὶ τὸ ἐνοπόμονον*, id est, propter portus bonitatem & commoditatem. Versus autem Terentiani de Digamma Æolico hi sunt:

*Nominum multa inchoata literis vocalibus
Æolicus usus vertit, & digammon præficit.
Æolica Dialectos autem mischia ferme est Italæ.
Hesperon quum dico Græce, Vesperum cognominat;
Estia sic Vesta facta: Vestis Esthes dicitur:
Hina quem Græce vocamus, Vim jubet me dicere:
Ear est multis in usu, & magis poëticum est;
Er enim nativa vox est: ille Ver hoc dicitat.
Quos Homerus dixit Enetous, ille Venetos autumat:
Et viola flos nuncupatur, quem Græci vocant Ion:
Et Iolaos, ille Violens: crede Marco Tullio:
Quamque Itun dicunt Achæi, hanc Vitæ gens Æoli.
Plura Sappho comprobavit, Æoles & cæteri.*

Vomo etiam, & *Vomer*, seu *Vomis*, ab εὐω, vel εὐω, (*vomo*) & *Vomica*, quod semper evomat sanguinem.

XIV. Æ G E R.

Ager, inquiunt, ab *ago*, quod nihil possit agere. Nil vidi, aut legi ridiculum magis. Alii ab Græco ἄει, quod est doloris signum & querelæ. ²¹ Alii ab ἄειζειν, id est, lamentari. Sed non longe abierit ab *ago*, eo quod agatur infirmitate vel tristitia: & agere vitam, ad id alludit. Virgil. *Vitamque extrema per omnia duco.* Sed placet ab ἄει ἄει.

^{21.} *Alii ab ἄειζειν*] Mihi hoc potuit. Et hinc Latini elisa litera A, propter concursum plurimum vocalium, suum Aezer pro Aeazer videntur formasse, sicuti Cogo dixerunt pro Coago, Dego νέος, quod olim in usu fuisse pro Deago, & similia.

XV. D I S, P L U T O.

Dis, inquiunt, *quia minime dives*. Quod ex Quintil. lib. 1. cap. 6. eliciunt, quum potius, ut diximus, Quintilianus hujusmodi etymos irrideat & infestetur, Cic. 2. Natur. Deor. à divitiis videtur deducere, *Terrena*, inquit, *vis omnis atque natura Diti patri dicata est: qui Dis, ut apud Græcos Πλάστων, quia & recidant omnia in terras, & oriantur è terris*. Hæc ille. Cui consonat Ovid. 1. Metamorph.

----- *Itum est in viscera terræ,*
Quasque recondiderat, Stygiisque admaverat umbris,
Effodiuntur opes, irritamenta malorum.

Itaque sine Antiphraſi, ²² *Dis à divitiis, quas pos-*
fideret,

²² *Dis à Divitiis*] Immo quasi quoniam revera Dives habebatur per contractionem dicitur *Dis* pro *Pluto*, sic etiam a *Divitiis* Græcæ *Dives*, sicuti *Dites* pro *Djrites*, &c. dictus. Vide & Vossium.

sidet, aut divitiæ à Dite, (est enim ditissimus) rite nominabitur.

XVI. PONTUS.

PUdet referre *Ponti* etymon; olet enim tæcē Grammaticorum. Dicunt isti, *quasi sine ponte*: quia mare pontem habere non possit. Nihil magis ridiculum est, quam quum Græcis vocibus etymum redditur Latinum, aut contra. *Lapis* dicunt, quia pedem ledat, vel à *labando*, quum Græcè sit *λάσ*; & *petra*, quia teratur *pedibus*, aut pedem terat, quum sit *πέτρη*, vel *πέτρες*. Itaque *Ponti* etymon Latinè reddere imperitiæ fuit. Nec etiam necesse fuit *Ponti* etymon scrutari, quum pro mari accipitur; ²³ nam propriè mare non significat,

23. *Nam propriè Mare ḡc.*] Dubitem fane, immo putem esse proprium Maris Euxini vocabulum, vel saltem ei *κατ' ἐγο-*
ζών tributum. Certe *Propontis* proprium est vocabulum istius Maris, quod ante Euxinum est, veluti Minoris *Ponti* ante Majorem: & *Helleponitus* Freti ante Propontidem. Etymon *Ponti* rete forsitan à *πόνος*, *labor*, ut monuerunt jam alii, deduxeris; quia periculosa & laboriosa istic erat navigatio, propterea, quod illud Mare commodis portibus & itationibus deslituebatur, unde & olim *Ἄξιον*, quasi *importunum adventantibus*, Græci crediderunt cognominatum. Adde quod celeberrima Græcorum expeditio prima instituta fuit in hunc Pontum Euxinum, nec sine maximis periculis & laboribus. Unde ab illis reducibus videri posset id *Ponti* nomen Mari huic

impositum propter exantatos illic labores; & sic ad alia quoque Maria dein translatum, sed & cum regione vicina quoque tandem communicatum ea ratione, qua passim apud Græcos & Latinos IN Urbe aut Mari aliquid factum dicitur, quod in agro suburbano, aut in terra mari proxima accidit. Vide me ad Aelianum Var. Hist. II. 25. 6. Quin ipsum illud *Helleponitus*, quod manifeste est primitus ipsius Maris nomen, tamen æque ac *Pontus*, regionem illi adjacentem quoque notat. Corn. Nepos in Pausan. 2. Pausaniam cum classe communī *Cyprum* & *Helleponutum* miserunt, ut ex his Regionibus barbarorum praesidia deppereret. in Timoth. 3. Defecerat *Samos*, deficerat *Helleponutus*. Hinc jam Homo istius Regionis dicitur *Helleponius*, Cicero Fam. XIII. 53. *Commendo tibi ne-*

cat, sed regionem illam, cuius fuit Mithridates Rex. Unde Juvenalis, *Festino ad nostros, & regem transeo Ponti.* Ibi est *Pontus Euxinus*, & ita *Pontus* accipitur pro mari, ex parte totum; ut *Fretum* pro mari, quum sit *Fretum* propriè, quod Græci vocant *Porthmon*, à *fervendo*, quod ibi maximè fervet aqua: nos vocamus *Estrecho*. Denique passim Græcè legas, πόντος αλὸς, id est, *Pontus Maris*, & *Freta Ponti*; ut æquor maris.

gotia ejus, que sunt in Hellestanto, & si quid habebit cum aliquo Hellestantio controversia, ut in illam διοίκησιν rejicias. Adde vocem *Pontus* factam esse communem & appellativam, non *Terra*, sed *Maris*, & inde derivata ποντίας, & similia *Maris* semper significationem præferentia. Ex quibus omnibus colligendum videtur, vocabulum hoc primus impositum *Mari Euxino*, & sic dein communicatum cum adjacente Regione potius, quam

contra. Bochartus tamen in suo Phaleg. I. 10. in eo consentit cum Sanctio, quod nomen id primum tribuit regioni, dein *Mari*, regione inque putat Orientalium lingua per metathesin literarum sic appellatam, quasi terram *Borna* vel *Botniam*, h. c. *nucum*, quæ frequentissima in ea: Unde & à Latinis scriptoribus saepe *Ponticarum Nucum*, ut præstantissimarum, mentio fit. Neque absurdum sane illud, licet verum non putem.

XVII. PELAGUS.

SOlent etiam & Græci Grammatici, quamvis doctiores, ineptire; dicunt enim πέλαγος à πέλας, id est, propè & γῆς, id est, terra: quia non propè, sed longissime abest à terra. Sed *pelagus* propriè mare non significat, sed profunditatem maris, Hispanè, *Pielago*. In Euangelio D. Matthæi legitur, πέλαγος τῆς Σαλαμῖνος, id est, *Pelagus maris*, hoc est, in medio maris. ¶ Crederem dici *pelagus*, à πέλας, prope; quia prope

24. *Crederem dici pelagus &c.*] Verisimilius fecere, qui ab Hebr. פְלִינֵי Rivi deduxere. Sicut & sequens vocabulum *Charontis* ab Ægyptiaca origine repetiverunt Eruditi, quæ portitorum signifi-

carit probante Vossio, quem vide. Certe χάρων non à χαρώνια, sed hoc ab illo derivatur; neque etiam à χάρωψ, quo proprietas habens oculos notatur, cum nihil latum Charonti tribuatur ab

prope litus statim pelagus est, id est, profunditas maris.

ab ullis Scriptoribus. Vide Virgilium Aen. VI. 298. &c.

XVIII. CHARON.

LIlius Gregorius Giraldus de Diis gentium sic ait, *Charon Deus infernus, dictus per Antiphrasin, quasi Acheron: alias tamen etymologias Phornutus adducit, quas non satis probo.* Hæc ille. Mihi placet Natalis de Comitibus in Mythol. χάρων, inquit, à χάριω, id est, gaudeo, quia transitus Lethei fluminis ad sedes beatorum maximo cum gaudio fiat. Sic ille. Invenio & χάρων pro leone, Σωτὴρ τὸς χαροπότεντος, id est, ab splendore oculorum. Huc videtur Virgil. Æneid. 6. reipexisse, *Stant lumina flamma: & Ovid. Metamorph. Rubra suffusus lumina flamma.* Seneca in Hercul. Fur. act. 3. *Concaæ lucent genæ:* sic enim legendum, non *squalent,* Dicuntur etiam χαρώνια, hiatus terræ immensi, & χάσματα, ex Diogene Laërtio, & Josepho Scalig. in Ætna; unde non male posset deduci *Charon.*

XIX. HOLOSTEON.

Holosteon, inquit Plinius lib. 27. cap. 10. *sine duritate* herba ex adverso appellata à Gracis, sicut Fel Dulce: *tenuis usque in capillamenti speciem, longitudine quatuor digitorum, ceu gramen, foliis angustis, astringens gustu, nascitur in collibus terrenis; susus ejus ad convulsa rupta, in vino pota.* Hæc omnia sumpfit Plinius ex Dioscoride lib. 4. cap. 11. præter illa, *sine duritia, ex adverso appellata à Gracis, sicut fel dulce.* Qua in parte non assentior Plinio, si modò illa Plinii sunt tam disparata verba: nam quum dicimus fel Dulce, non Antiphrasis est, sed ironia. Deinde apud Dioscoridem ²⁵ non ὄλόσεον, sed ὄλέσεον legitur, id est, *perdens*

25. Non ἔλόσεον, sed ἔλέσεον verbis velit Sanctius. Verum eit, legitur &c.] Nescio quid sibi his in vulgatis Dioscoridis edd. legi
ēdi-

dens coronas, quia coronaria non sit. Et verò si graminis similis est, rite vocabitur *holosteon*, id est, dura, & tota ossea, & non per antiphrasin. Docto Laguna nostram *pillosellam* esse arbitratur, quæ ideo sic vocatur, quod minus sit horrida, villosa, & veluti spinosa.

ολέσεον, sed Docti interpres ex Galeno & Plinio ostenderunt iste liquido fatis, legendum ολόσεον. Sed an ολέσεον notat *perdens coronas*? ubi hic *corona*? quæ pars vocis eas denotat? Ferri id posset, si legeretur ολέσεοφον, quod nusquam legitur. Sine dubio ολέσεον dicta est hæc herba,

quia tota constat ex *cauliculis*. Caules autem sunt veluti *ossa* herbarum & foliorum. Quod vero Laguna putavit fuisse *pillosellam*, id vero refutatum vide a Matthiolo, qui & figuram hujus herbæ vel fruticis exhibet in lib. IV. Dioscor. cap. 10.

XX. ORTHOPNOE A.

Coelius Aurelianus lib. 3. cap. 1. Chronion, quum fere attigisset, quid esset *Orthopnæa*, id est, spirandi difficultas, subdit: Item, ut atii dicunt, contrario vocabulo suæ virtutis nomen accepit: nam quum spirationem convertat ac depravet, tanquam corrigat, *Orthopnæa* nuncupatur, quam nos spirandi dicere correctionem poterimus; multa enim contrariæ interpretationis vocabulū sumpserunt; ut *fella*, quæ Græci γλυκέα vocant, velut *Dulcia*, quum sint amarissima. Hæc verba coincidunt cum illis Plinii ex capite præcedenti, utraque ex ingenio Grammaticorum. Quanto simplicius & rectius diceretur, ²⁶ *Orthopnæa* ideo dicitur, quia nisi recto & extenso collo spiritum emittere non possimus.

26. *Orthopnæa ideo dicitur*] tile Grammaticorum inventum, Vide & Voss. Inst. Orat. IV. 13. expludit.
11. ubi item Antiphrasin, ut fu-

XXI. LUSTRA.

Servius lib. 1. Æneid. sic, *Lustra*, & *Lupercalea* per contrarium dicimus: quia parum lustrantur. Sed quan-

quantum Servius fallatur, & jam s^epe docuimus, &
de *Lustris* egimus satis in Regula quinta, quum disce-
ptavimus, unius vocis *unicam* esse significationem.
[Vide Cap. XIV. No. 20.]

Erunt & alia multa, quae Grammatici, ut sunt ad
errores ingeniosi, comminiscuntur. Sed haec satis fue-
rit confutasse, ex quibus facilè intelligetur, nullam
posse esse vocem, quae ex impositoris mente contra-
rium possit significare.

C A P. XVII.

R E S P O N S I O.

ad quædam Objecta.

Scripsi in quadam epistola, *justa sollemnia facere*: re-
prehendor in orthographia, & in significatione;
nam *solenne*, inquiunt, est, quod quotannis fieri so-
let.

t. *Nam Sollemnē inquiunt &c.*] Crediderim quidem cum Sanctio, veram seu origini suæ congruentem esse Orthographiam, qua usus est, quum eam antiqui Lapidés quoque probent. Sed posteriores tamen Veterum vel sic dixisse censeam *Sollennis* potius, quam *Solemnis*; Plane sicuti mauerunt tandem *Portunus* pro *Portumnus*, *Fortuna* pro *Fortumna*. Porro crediderim proinde etiam hoc, primitus quidem id vocabulum, utpote tantummodo derivatum & deductum à *Sollus*, h. e. totus, integer, non tam significasse *precipuum*, *sin-
gulare*, & *eximium*, ut mox Sanctius explicat, quam *Perpe-
tuum*, *Continuum*, *integrum*, cui nihil deest, quod ad ejus integritatem requiratur: sed tamen dein-| ceptis adhibitum revera etiam in significatione ejus, *quod omnibus annis fieret*, & quod sic usu continuo & annuo diu perseveraret. Certe Festus in *Sollo*, *Sollenne*, *quod omnibus annis præstari debet*. Festus autem sua hausit ex Verrio Flacco, qui vixit temporibus Augusti. Nullum igitur potest esse dubium, quin Verrius eosensu, ut & pro eo, *quod usitatum sit*, illud vocabulum adhibuerit, & haud dubie plures illo tempore. Ne dubites, sic Livius I. 7. *Tradito servis publicis sollemnī familie ministerio*. Cap. 31. *Mansit certe sollemnē*, *ut quandocunque nunciaretur idem prodigium*, *ferie agerentur*. XXXVIII. 48. *In ea civitate, que in sollemnibus verbis habet, quum triumphum decernit*: *Quod bene ac fe-*

let. Orthographia vera est; dicitur enim *solemnis*, à *sollo*, voce Osca, id est, totum, teste Festo: *emnis* autem est productio vocabuli, ut in *legitimus*, *aditus*. Aldus in Orthographia sic ait, *Sollemne*, non *solemne*,

*feliciter Remp. administravit. Sollemnia hæc Verba quid aliud quæso sunt, quam Usitata, & longo usu continuata? Phædr. in Præsat. lib. 3. Ergo hinc abesse *Livor*, ne frustra gemas, Quoniam mihi sollemnis debetur gloria, h. e. talibus meritis tribui solita. Poin. de Or. juris §. 6. Ex his legibus Actiones compositæ sunt, quas ne populus, prout vellet, institueret, certas sollemniesque esse voluerunt, h. e. constanti usu receptas & ita singulis rebus proprias, ut aliae, si adhiberentur, nihil valerent. Interim quicquid singulis annis fiebat, itidem appellabatur *Solenne*. Hinc passim *sollemnes dies, ludi, sacra*. Liv. I. 35. conjungit *sollemnes annuos ludos*: unde tamen liquet, non esse *Anni* vocem aut significationem vocabulo *solemnis* re ipsa implicitam, sed potius tales annuos dies suis omnes festivitati destinatos. Ceterum quoniam illi anniversarii dies erant quasi præcipui dies totius anni, & quoniam illos dies solebant festo potissimum modo exigere, hinc tandem tamen factum, ut aliquando simpli- citer *Solemnis* adhibeatur pro præcipuo, & maxime festo. Salust. Catil. 22. Sicut in *solemnibus* sacris fieri consuevit. Et hinc *Solemnia* absolute Livius I. 7. Ne exitis *solemnium* resercentur. Cap. 9. cuius ad *solemne ludos**

que venissent. Suet. Tib. 34. *Solemnibus canis pridiana oblonia apposuit*. h. e. rectis, seu talibus coenis, quales solebant exhibere diebus maxime festis. Vitell. 11. Inferias Neroni dedit, & *solemni convivio citharædum placentem palam admonuit*, h. e. maxime frequenti, & festivo. Scilicet eodem modo se res habet in hoc vocabulo, quo in *Æditumus* ac *Ædituus*. *Æditumus* dicebatur eadem forma, qua *Finitumus*, & sicuti hoc notat rem five hominem, qui est in finibus nostris, sic illud, hominem, qui habitat in æde sacra. Sed cum tandem facilioris pronunciationis gratia diceretur *Ædituus*, crediderunt ipsi Veteres insigni errore, dici ita, quasi *Ædis sacra Tuitorem*, ut exponit Festus. Vide & Varro. lib. IV. de Ling. Lat. Eodem itaque modo verum haud dubie & genuinum fuit *Solemnis*, sed per *eu@ariau* deinde dictum *Sollennis*, idque acceptum, certe a Grammaticis, tanquam si esset compositum ex *Sollus* & *Annus*, & significasset primitus tale quid, quod omnibus annis recurrit, quum revera vocabulum fuerit non Compositum, sed Derivatum a *Solus*, & significaret illud maxime, cui nihil ad sui perfectionem deest. Vide & Vossium in Etymologico, sed valde fluentem.

sollenne, habent antiquissimi libri, & lapides. Analogia Sollenne videtur probare, si modo à Solo Anno deducitur, ut quibusdam placet. In hoc tamen plus antiquitati demus, quam analogiae. Vide Festum in Sollo, & Osce. Hæc Aldus. Sollemne autem nec derivari ab anno, nec significare, quod solet quotannis fieri, hæc testimonia demonstrabunt. „ [Livius lib. 1. Ludicum fuit, equi, „ pugilesque ex Hetruria aciti ; solemnies deinde annui „ mansere ludi : & lib. 5. Ut matronarum, sicut viro- „ rum, post mortem solemnis laudatio esset : & lib. 7. A consulibus ad dictatores solemnis clavi figendi translatum est ; „ intermissio deinde more, digna etiam per se visa est res, „ propter quam Dictator crearetur. In sollemne ergo sub- „ auditur Institutum, vel Opus.] Horatius lib. 1. epist. 18. Romanis sollemne viris opus, utile famæ: idem lib. 2. epist. 1. Romæ dulce diu fuit, & sollemne, reclusa Mane domo vigilare, clienti promere jura: idem lib. 1. epist. 1. Insanire putas sollempnia me, neque rides ? Plin. lib. 28. cap. 9. Certe novæ nuptæ intrantes etiam sollemne habent, postea eo attingere. Virgil. lib. 12. Habeto Imperium sollemne Sacer ; mihi mænia Teucri Constituent. Cic. ad Attic. lib. 7. Tantum igitur nostrum illud sollemne servemus, ut ne quem isthuc euntem sine literis dimittamus. Tacit lib. 12. Et funeris sollemne, perinde ac D. Augusto, celebratur : idem lib. 3. dixit, Funerum sollemnia : & lib. 11. Nuptiarum sollemnia. Sollemne igitur semper significat aliquid præcipuum, integrum, singulare, & eximium. Sic Horat. lib. 4. Oda 11. Qui dies jure sollemnis mibi, sanctiorque pene natali proprio. Et Virgil. lib. 5. Annua vota tamen, sollemnesque ordine pompas, id est, præcellentes. Qui locus decepit Grammaticos, propter annua vota. Qui sapiunt, scribunt sollemnis, sollicito, sollertia, sollers, id est, totus ars.

Sumtus, emtus, contemsi, contemtum, scribo sine p. quia verbi characteristicæ litera perire non debet, & à Barbaro

Barbaro saeculo dimanavit *emptum*, *comptum*. Barbari scribebant *hyemps*, *dampnatus*, *somniare*, *prompsi*.
 2 Marius Victorinus in libro de Orthographia sic ait: *Nam hiems*, & *insumsit*, & *demfit*, *sine dubio per m*, *f*, *scribetis*. *Et quando in harum vocum mentionem incidimus*, *nec consumptum*, *nec emptum*, *nec temptat*, & *similia istis*, *per p*, *t*, *scribetis vitiōsē*, *sed ut ego scripsi*, *juxta m*, *t* *ponetis*. Sed de hoc latissimè Lambinus in prologo in Horatium.

Archaismos objiciunt, quum dixi, *Si potest est*. *Nomen potis* & *pote* non differt à *fortis* & *forte*, nisi quod
 3 etiam in neutrali genere aliquando *potis* reperitur. Lucret. lib. 1. *Conjunctum est id*, *quod nunquam sine perniciali Diffidio potis est* *sejungi*, *seque gregari*: Idem lib. 5. *Nec potis est cerni*, *quia cassum lumine fertur*: loquitur de corpore. Catul. *Quantum qui potest plurimum perire*. De voce *Potis* in masculino & foemin. multa sunt testimonia. Virgil. 3. Æneid. *Nec potis Ionios fluctus aquare sequendo*: idem Æneid. 11. *At non Evandrum potis est vis ulla tenere*. Sed hoc nemo opinor negabit. De *pote* videamus an sit Archaismos.

Ci-

3. Marius Victorinus] Priscianus lib. x. p. 897. prorsus in contrarium tendit. In MO desinentia, ait, si Vocalis longa antecedat, O in PSI conversa, proferunt Præteritum, ut *Sumo*, *Sumpsi*, *Promo*, *Prompsi*. Et dein, Emi vero *Emptum* facit, quod ideo assumpit P. quia non potest M. ante T sine P inveniri euphonica causa, ut *Sumptus*, *promptus*. Manifestum ex eo saltem hoc, Imp. Justiniani tempore invalusisse jam illam Scriptionem in ejusmodi Verbis.

3. *Etiam in neutrali genere aliquando potis*] Sic Terent. A-

delph. IV. 1. 5. *Ita fiat*, & istoc si quid potis est rectius. Et IV. 4. 17. fieri potis est, ut nequa exeat. Plautus Amphitri. II. 2. 61. *Quis istuc potis est fieri*. Casina II. 3. 2. *Nec potis quidquam commemorari*, quod plus salis plus que leporis habeat. Immo & in Plurali, Plautus Poen. I. 2. 17. *Duae potis sunt plus satis negoti dare*. Merula jubet istic legi *potes sunt*; sed quum videamus *Potis* præter analogiam olim in omni genere adhibitum ipso usu, quidni ergo etiam utroque Numero? Vide etiam supra II. 10. 1. pag. 212.

4. *Quintus*

Cicero de claris orat. *Hospes non potest minoris: idem Attic.* lib. 12. epist. 39. *Ego quid homines aut reprehendunt, aut postulent, nescio: ne doleam? qui potest est? ne taceam? quis unquam minus?* ibid. lib. 13. epist. 37. *Hoc quidquam potest impurius?* Pers. Satyr. 1. *Qui potest?* vis dicam? Propertius lib. 2. eleg. 1. *Qui potest,* quisque in ea conterat arte diem. Catull. *Una salus haec est, hoc est tibi pervincendum.* Hoc facies, sive id non potest, sive potest idem, Aut si perditius potest est quid esse. Terent. Adelph. act. 2. sc. 3. *Nihil potest supra.* Plaut. Cas. sc. Omnid. *Non potest impetrari:* Idem Mostell. scen. Jam pridem, Vah, quid illa potest pejus quidquam muliere memorarier? Idem Menech. scen. Ut ætas, Ibo, atque arcessam medicum jam quantum potest: Idem Persa sc. 1. *Quin si egomet totus venteram, vix recipi potest sit, quod tu me rogas.* Priscianus lib. 15. *Hic & haec potis, & hoc potest, unde potior, potissimus.* Celebrare regis uxorem reprehendere conantur, quod sit accusativus personæ. At Cicero pro Muræn. à nobis stat, * quum scribit, *Nuncii literæque celebrant eum, factum consulem;* Idem pro Arch. *ingenio alicujus Poëtæ aliquem celebrari.* Ovid. 2. Art. in fine, *Me vatem celebre viri, mibi dicite laudes:* & lib. 1. Amorum, *Carminibus aliquem celebrare dixit. Celebratus & Celebrandus passim invenies.*

Ut Poëtis aliquam præluceremus faciem scripsi; nescio quid hic possint reprehendere, nisi summam elegantiam. *Lucere vel prælucere faciem, cereum, candelam aliqui, selectum loquendi genus est;* aut lucere vel prælucere cum dativo, suppresso accusativo, ut illud, E-

go

4. *Quum scribit &c.]* Difer-
tius etiam Cicero Famil. V. 12. *Me a te potissimum ornari celebra-
rique velle.* Livius XLIV. 22. Ma-
jore, quam solita, frequentia pro-
sequentium Consuum celebratum.

Tacitus Hist. II. 71. Neronem
admiratione celebrabat. Sallust. Jug.
85. *Hec & talia faciendo ma-
res vestri seque remque publicam
celebravere.*

go meis majoribus virtute mea præluxi, supple facem, vel cereum. Suetonius August. cap. 29. Servumque præluc- centem exanimasset. Plautus Cas. scen. Non mihi, Pri- mum omnium huic lucebis nova nuptæ facem: Idem Curcul. sc. 1. Tute tibi puer es laetus, luces cereum. Aurelius Victor de viris illust. Duilio concessum est, ut præluc- cente funali, & prætinente tibicine, à cœna publicè re- direct.

⁵ Threnos deflere dixi, Græcos imitatus, qui passim verbis cognatos accusativos adjungunt, ut, servitutem servire, certamen certare, ludum ludere: sic ἅρνειν ἅρν- ρειν, id est, deflere lugubria. Sic Cicero dixit Casus deflere. Funera flere Ovidius: &c, Fortuna tua flenda est, Itaque Fleo, (ut & reliqua omnia verba, passivis exceptis, & substantivo) Activum est.

Debito epathlo non frandabitur, scripsi. Si Epathlon, inquiunt, vox Græca est, quur Græcis characteribus non signatur? deinde quur in sexto casu, quo Græci carent, collocatur? Respondeo, five Græcis, five Latinis literis scribatur, Græcum esse nomen, & aptissi- mè in sexto casu, cum suo adjectivo, collocari. ⁶ Græcos autem sexto casu non carere, jam proba- vimus.

Prorsam

^{5.} Threnos deflere] Phrasis hæc recte exponi potest. Eodem sci- licet modo, quo supra III. 3. 9. pag. 300. 301. &c. exposuimus *Æstuare annum, Saltare Cyclopa, Vivere Bacchanalia.* Sensus igitur est, fletu exsequi threnos ad finem usque, seu flendo absolu- vere eorum recitationem, ut de- cantare & defaltare canticum apud Suetonium, *Rixa debellata super mero*, Horat. Od. 1, 18. Ceterum de Verbis tun Activis tum Neutrīs etiam abunde in superioribus egimus, & liquido,

ni fallor, Neutra asseruimus, ad quæ etiam Verbum *Flere* primi- tus est referendum. Vide me supra III. 3. 61.

^{6.} Græcos autem sexto &c.] At Tu vide, quæ contra hanc sententiam disputevimus supra I. 6. 4. p. 34. 35. &c. Interim Græ- ca vocabula Latine scripta, La- tine etiam per casus Latinos de- clinantur recte & veterum exem- pli: sicuti ex quampluriinis Au- ðitorum locis patet, in quibus Nomina Propria Græcorum per casus Latinorum exprimitur.

Prorsam orationem, non prosam, scribo. *Prorsi limites, inquit Festus, appellantur in agrorum mensuris, qui ad orientem directi sunt: Idem, Prorsum ponebant pro rego.* Donatus in Terentium⁷ *Prorsa, inquit, oratio, quam non inflexit cantilena.* Scio antiquissimos dixisse, *prosam, non prorsam*, quia concursum r, cum s, fugebant; unde dicebant, *rufum, pro rursum, fusum, pro sursum, asum, pro arsum, prosim, pro prorsum;* & vestem quandam vocabant *prosam*, pro longa. De *Prorsa Dea* Agellius libro 16. cap. 16.

In ea re aliquem excellere, qua in re. Sunt innumera testimonia, quibus hoc politum dicendi genus confirmavimus, supra II. 9.

Elegantissimum aureum annulum. Valla lib. 3. cap. 4. duo adjectiva tini substantivo addi posse negat; sed longè fallitur, ut alibi [lib. II. cap. 8.] probavimus.

Sonetta quur dixerim, & duplii it scripserim, reprehendor: nam novæ voces, ajunt, præfati uncula molliendæ sunt, *ut ita dicam, ut ita liceat loqui.* Nonne ridiculus esset, qui sic loqueretur? *Confero me Madritum, ut ita loquar: Venio Burgis, ut ita dicam.* Aliud igitur est nova nomina invenire, aliud, inventis uti, etiam si apud Latinos non inveniantur. Quur duo it? quia sic scribunt Toscani nomina diminuta.

Aliena poëmata nemo pro suis usurpato, Usurpare, inquiunt, est in frequenti usu habere: Et quid necesse fuit

7. *Prorsa oratio*] Immo dicitur *prorsa oratio*, quasi porro usque ad marginem semper vorsa: & idcirco opponitur *Metro*, cuius Versus ante desinebant plurimumque, quam ad marginem pervenirent. Vide Casaub. ad Lamprid. Alex. cap. 59. Hinc tuis *Prosa* ex antiquitate dicere, *prorsus* passim ponitur pro rectâ, tur, quam *prora*, quæ scriptu fine flexu, aut mora; Cato apud ra tantum in Adverbio prævaluit, Festum in v. *Prorsus*; *Quum Ro-* *mam veniebant, prorsus deverte-*
bantur pro hospitibus ad amicos
suos. Opponitur etiam *prorsus*
& *ex transverso*: Plautus Pseudolo IV. 1. ult. *Non prorsus,*
verum ex transverso, cedit. Usus
tamen obtinuit, ut oratio po-

Vide & Sueton. Aug. 85.

fuit addere, pro suis? Nonne & *Usurpare* capit, pro capere? atqui id frequentissimum est. In illo Ciceronis libro 9. epist. 22. *Usurpata duplex cubile*, *Canterus legit*, *Usurpat à*, vel, *usurpat ab duplex cubile*; quod verum credo. Et quod est apud Gellium lib. 3. cap. 2. de *usurpatione*, id est, ³ usucaptionis interruptione,

non

8. *Usucaptionis interruptione*] Sic tamen etiam Paulus Jctus I. 2. Dig. de *Usurpat.* & *Usucap.* *Usuratio est usucaptionis interruptio.* *Oratores autem Usurrationem frequentem usum vocant.* Vult Jctus *usurpatione* rei ad certum & legibus præsinitum tempus *interruppi ejusdem rei usucaptionem*, quam alius suæ possessioni propositam habet. Hinc jam explicandus illustris ille Gelli locus de ratione & initio ac fine dierum naturalium, quem Doctissimi Interpretes neutiquam intellexerunt. Est ille III. 2. Q. quoque *Mucium Jctum dicere solitum*, *legi*, non esse *Usurpatam mulierem*, que *Kalendis Januariis apud Virum causa matrimonii esse cœpisset*, & a. d. IV. Kal. *Januarias sequentis Usurpatumisset.* Non enim posse impleri trinotium, quod abesse a Viro *Usurpandi causa ex XII. tabulis deberet*: quoniam tertia nobilis posteriores sex horæ alterius Anni essent, qui inciperet ex *Kalendis*. Etenim *Usurpari* hic dicitur ab Alio Uxor, quæ a Viro discedit, in cujus matrimonio erat per Usu, sed qui Usu tunc interrumpebatur per illam *Usurpatiōnem*. Nec enim, quod Vir Doctiss. ait, ut *constaret matrimonium Usu*, *trinotium abesse matronam a Viro Juris erat*, sed

fiebat id, ut non constaret matrimonium, & ut jus Usu integrum anni quærendum abrumperetur, seu *Usucapio* interrumperetur, ut recte etiam Brissoniens sensit de Ritu Nupt. p. m. 32. Scilicet per absentiam Uxoris à Viro, qui Usu eam capiebat, si illa absit, ut ab alio usurpetur, & afuit continuo integro trinoctio istius anni, Usus vel *Usucapio Uxor*, quæ ceteroquin Usu unius anni absoluebatur & confirmabatur, plane interrumpitur & aboletur. Nempe *Usurpare* proprie notat rem non suam suum tamen ad usum adhibere, & sibi sumere. Sic ergo alterius uxori *usurpabatur*: sed & sic *Præfector Urbi Latinarum fer.* causa dicitur *Consulare munus usurpare* apud Tacitum Ann. VI. 1. Similiter Plinius Paneg. cap. 81. de Venatione agens, *Usurpabant gloriam istam illi quoque Principes*, qui obire non poterant. Gellius IX. 2. *Dolori mihi est*, quod *spurca istiusmodi animalia nomen usurpant sanctissimum*, & *Philosophi appellantur*. VI. 8. *Retentam à Scipione* & *in deliciis atque amoribus usurpatam*. Tac. Ann. XI. 16. *Modo comitatem & temperantiam*, *modo violentiam, usurpans*. Plaut. Bacchid. I. 2. 41. O *barathrum*, *ut ego te usurpem libens*. Cic.

non probat Charondas ad leges XII. tabularum. Cic. 7. Verr. usurpare, ac retinere: idem pro Marcello, Crebris sermonibus usurpare dixit: & quur addidit crebris, si usurpo frequentativum esset? Ego addidi, Pro suis, more Terentiano, in Andr. Fatetur translatisse, atque usum pro suis.

Ne-

Cic. de Amic. c. 2. *Nec tamen ab isto officio, quod semper usurparam, abduti commodo meo debui.* Denique pene prorsus, ut Sanctius aliena poemata usurpare, sic Phædr. fab. 73. Sinite illas gloria vana frui, Et usurpare vestri ornatum muneris: Pares dum non sint vestre fortitudinis. Tac. Ann. II. 60. *Quædam ciuitates, quod falso usurpaverant, sponte omisere.* In hisce pleraque notant revera etiam Frequentem Usum: At locus ille Plauti etiam Unicum usurpandi actum. Sic & Casin. III, 5, 9. *Unde mea usurpant aures sonum,* h. e. unde accedit ad aures meas ille sonitus, quo nunc vocor. Atque heic tandem Animadversionibus nostris finem faciemus, sequentem Dissertationem relicturi intactam Auctori suo, & Lectorum arbitrio. Id tantummodo addemus, Modum, qui in omnibus rebus est optimus, in ea quoque Auctoris nostri sententia servandum, & cavendum, ne dum nimis morosi sumus in exigenda Latinitate, sterilem in ea reddamus & Styli nostri & Linguae sermonem. Non ita temere repudiaverim Ego, ut facit Auctor in Resp. ad Objectiōnem Primam, locutiones, quas Analogia Syntaxeos & Significationis admittit, licet ejus exempla nunc non ita sint nobis

in promptu: cum multa haud dubie olim, etiam Ciceronis & Augusti tempore, Latine dicta sint, quorum tamen exempla & documenta in iis, qui supersunt nobis ex illa ætate, Auctoriibus desideramus: & sèpissime eveniat, ut desiderari putentur, quæ tamen in iis occurront, sicuti adversus Scioppium à Viris Doctis sèpe est probatum. Porro neque usum Linguae Latinae adeo arctaverim, ut prorsus eam quotidiano sermone exclusam velim. Si nolimus in Academiis adhiberi ad docendum, atque ei etiam istic vernacula substituamus, vix poterunt utique illæ, nisi unius gentis hominum studiis inservire, quod alienum prorsus foret ab earum instituto & publico omnino bono. Sæpe igitur omnino loquendum lingua Latina, quæ communis est omnium eruditorum lingua, & proinde quoddam quasi vinculum commercii eruditii omnibus inter se nationibus exhibet. Sæpe autem loquendum est certian ex tempore & subito. Sed tamen illa extemporalis facultas sermonis Latini non comparanda est quotidiana atque incondita loquela & barbaro garritu, sed assidua prius Lectione, & dein adjunctis Styli exercitiis, qui unicus est & verus dicendi Magister.

Nemo uno plus premium exspectato icendum erat, inquiunt, uno plus præmio; quia Plus substantivum, non adjectivum est. Ego contra sentio: nam plus in neutrali terminatione temper adjectivum est; ut, *victrix* in foemina, *alma* etiam in foemina: quur enim dicas, *victri em* legionem aliud esse, quam *victrices* legiones? Itaque quum dicis pluris emi, deest, pluris aeris pretio emi. Sed exemplis agamus, Sallustius Jugurth. Neque pluris pretii coquum. Vide Varron. Cicer. 2. Orator. & in Academic. Quum plus uno verum esse non possit: idem lib. de Legibus, *Hoc plus ne rogum facito*: idem 1. Nat Deorum, *Alterum certè non potest*, ut plus una vera sit, subaudi opinio: idem Attic. lib. 1. Ut hoc nostrum desiderium ne plus sit annum: idem in Topic. In disjunctione plus uno verum esse non potest. Valer. Maxim. lib. 1. cap. 8. Uno plus Etruci cadent: quod summis à Livio, quum inquit, *Uno plus Etruscorum cecidisse in acie*. Catullus in primo epigram. *Plus uno maneat perenne seculo.*

LECTORI S.

Ultimum posuimus ad linguam Latinam præcipuum documentum; quia magna vulnera debent arte atque dolo bono tractari. Timui enim, ne, si hoc remedium in libri fronte proponeretur, omnes medicinam, licet saluberrimam, aver-sarentur. *Quis enim est, non dico in Hispania, sed etiam in tota Europa, (quatuor aut sex doctos excipio) qui non & sentiat, & præcipiat, verbis Latinis exercendam linguam, ut promptè & celeriter possis, quæ male cogitaveris, expromere?* *Quis porrò ludimagister Grammaticus non subinde pueris crepat? (honor sit auribus doctorum) Vel male, vel bene, lo-quere cum M. Tanta est stultorum hominum ignorantia, per-versitas, & pertinacia. At ego, apud quem pluris est recte rationis pondus, quam multorum præscriptum, assero, nihil pestilentius posse juveni linguae Latinæ cupido evenire, quam aut verbis Latinis effutire cogitata, aut loquentium profluen-tiæ interesse. Quicunque enim aliquando peritiam Latinæ lin-guæ est assequutus, Petrum Bembum dico, aut Osorium, aut nostrum Pincianum, non loquendo, sed scribendo, me-ditando, & imitatione, id sunt assecuti. Hortor igitur sa-cri verbi concionatores, (quando politè & appositè de sugge-sto loqui non ultima laus est) ut etiam Hispanè loquentium cœ-tus fugiant; quam paucissima loquantur iphi; patienturque vel mutos & elingues in confabulationibus appellitari, dum ex scripto & meditato doctorum hominum avres ducant in admira-tionem. Non discimus Hebræa, vel Græca, ut loquamur, sed ut docti efficiamur. Quur igitur in Latinis non idem efficiemus? quandoquidem jam nulla natio est, quæ Latinè aut Græcè loquatur. Stylus exercendus est diligenter: hic enim, ut M. Tullius ait, est egregius dicendi magister: hic verè nos docebit, communi sensu illos carere, qui linguam Latini-am in plateis, aut etiam in gymnasii, miris modis conantur dilacerare. Vale.*

Qui Latinè garriunt, corrumpunt ipsam latinitatem.

Objectio prima.

Usus & experientia dominantur in artibus, nec illa est disciplina, in qua non peccando discatur: nam ubi quid perperam administratum cesserit improspere, vitatur quod fecerat, illuminatque rectam viam docentis magisterium. Hæc Colum. lib. 1. cap. 1. Responsio: Verè & sapienter Columella, si de artibus loquaris; sed Latinè loquendi nulla est ars: hoc enim observatione rerum innumerabilium constat. Grammatica, Musica, Rhetorica, & similes, errando addiscuntur: Sed, ut inquit Fabius lib. 1. cap. 6. Aliud est Latinè loqui, aliud Grammaticè loqui. Quasi dicas, *Libris opus habeo*; [V. supra IV. 15. p. 795] *Adhibeo tibi fidem; crimen læsa maiestatis; ille tenetur hoc facere; ego amo* [At vide supra I, 2, 1. & III, 2. 7.] *Deum;* Grammaticè quidem dicas, Latinè non dicas. Nec enim satis est, Latinas quærere dictiones, delectus adhibendus est in verborum coniunctione, quem isti locutuleji miris modis dilacerant: non enim, quicquid Latinum est, statim Latinè dicetur. *Habere orationem dicimus, non facere; verba facere, non agere; agere gratias, non facere; fer opem, dicimus, da opem non dicimus:* [Dare opem, dixit tandem Terentius Heaut. III, 3. 31. in Cod. Bemb.] *dare verba, usitatum est, tradere, seu præbere verba, inauditum.* Quid dicam de illis, qui sibi docti videntur, & passim habentur? Quidam enim ex illis scripsit, *Vigilant milites in monte, pro, speculantur de monte; tentat frangere aciem, pro, conatur aciem perrumpere; dimisit suos milites, pro, dimisit copias. seu exercitum: impedivit commeatum, pro, interclusit; victu carebat. Cesar,*

far, pro, re frumentaria; *duxit vineas*, pro egit; *pri-
mi in consilia*, pro consilii principes; *reportarunt prædas*
pro, egerunt; *milites monuit*, pro, hortatus est; *signum
fecit*, pro, signum dedit; *renovavit prælum*, pro, re-
stituit, aut redintegravit; [*Renovare prælum*, dixit Di-
ctys lib. 3. Et passim *ren.* *bellum* Cicero, Nepos, A-
liisque] *aciem ordinavit*, pro, instruxit; [*Aciem or-
dinare*, Curtius lib. 3. Justin. lib. 11. *Milites inor-
dinatos*, Livius. Vide & Corn. Nep. Iphicr. 2.] *re-
dierunt milites*, pro, receperunt le; *misit ad succurren-
dum*, pro, misit subsidio; *fecerunt vim*, pro, impe-
tum fecerunt; *magnis viis contendit*, pro, magnis iti-
neribus; *perdidit opportunitatem*, pro, amisit occasio-
nem. Sic itaque loquuntur, qui linguam, non sty-
lum, excent.

Objec^{tio} secunda.

Propter crebras in variis disciplinis disputationes La-
tino sermone assidue loquendum.

Responsio. Serias & graves disputationes literis, non
ventis, debere mandari, quis est qui ignoret, nisi clama-
mosus disputator, aut cerebrosus vociferator? An ideo
semper assueendum est loquelæ, ut postea dicamus,
noleitas, *voleitas*, & modum *preteritionis*, dico quid,
& nota, quid *Pappa habet aures*? Quod si talis urgeat ne-
cessitas, qui Latine scriferit, blaterones superabit.

Objec^{tio} Tertia.

Si quis linguam Gallicam assequi studeat, optimè il-
lam, cum Gallis loquendo, comparabit.

Responsio. Diffimile admodum est, linguarum ali-
quam cum Latina, quæ jam nulla est, comparare. Si
ulla esset natio, quæ pure Latinè loqueretur, non du-
bito, quin apud illos Latina facilitas loquendi perdi-
ceretur.

ceretur. Sed nunc soli sunt libri, ad quos recurrendum est, si pure Latinè scribere velimus. Idem esto judicium de Græca, vel Hebræa lingua, quas non, ut loquamur, sed ut intelligamus, addiscimus.

Objec^{tio} Quarta.

Non desinunt isti onocrotali subinde objicere, seu verius obgannire: moris esse, ut infantes parvuli *papas, mamas, taytas*, balbutiant, qui tamen postea in melius corrigantur.

Responsio. Nemo sanæ mentis tale consilium prohibit, ut ineptæ nutrices doceant, quæ postea sint dedocenda. Ego certè, qui plurimos liberos sustuli, nunquam id sum passus, qui Quinctiliano autore didicerim, *non assuendum puerum sermoni, qui descendens sit*. Quid, quòd optima eodem labore, aut fortasse facilius, edocentur?

Objec^{tio} Quinta.

Si Latinè loqui non esset laudabile, non ita passim ab omnibus commendaretur. Et omnes Academiæ legibus sanxerunt, ut Latinè legatur, & disputetur.

Responsio. *Quasi verò quidquam tam sit valde, quam nihil sapere, vulgare*, ut præclarè z. de Divinatione scripsit Cicero; Sed quoniam tu mihi stultorum turbam objicis, qui Latinè loquentes colunt & admirantur; ego tibi contrà doctissimorum judicium & consensum opponam, qui hujusmodi pestem sive loquentiam averfantur. Expende diligenter cap. 84. Suetonii in Augusto.

*Cicero lib. 2. de Oratore, de exercitatione agens, sic
inquit:*

Sed plerique in hoc vocem modo, neque eam scient, & vires excent suas, & linguae celeritatem incitant, verborumque frequentia delectantur. In quo fallit eos, quod audierunt, Dicendo homines, ut Dicant, efficere solere. Verè enim etiam illud dicitur, Perverse Dicere homines perverse Dicendo facillime consequi: & statim, Caput autem est, quod, ut verè dicam, minimè facimus, (est enim magni laboris, quem plerique fugimus) quam plurimum scribere. Stylus optimus & præstantissimus dicendi effector ac magister.

Quintilianus libro 1. cap. 1. Ante omnia ne sit vitiosus sermo nutricibus. Has primum audiet puer, harum verba effingere imitando conabitur. Et natura tenacissimi sumus eorum, quæ rudibus annis percipimus: ut sapor, quo nova imbuimus, durat: neque lanarum colores, quibus simplex ille candor mutatus est, elui possunt. Et hæc ipsa magis pertinaciter hærent, quæ deteriora sunt. Nam bona facile mutantur in peius: nunc quando in bonum verteris vitia? Non assuecat ergo, ne dum infans quidem est, sermoni, qui dediscendus fit.

Erasmus lib. 8. Apophtheg. sic ait: Pollio dicebat, Commodè agendo factum est, ut sæpe agerem: sed sæpe agendo factum est, ut minus commodè; quia scilicet assiduitate nimia facilitas magis, quam facultas, nec fiducia, sed temeritas paratur. Quod accuratè factum velimus, raro faciendum est. Hac ratione duci videntur Itali quidam eruditi, qui licet pulchrè calleant Latinè, tamen vix unquam adduci possunt, ut in familiari congressu Latinè loquantur. At si quando compellit necessitas, dicunt exactè, quasi de scripto.

Novi

Novi Venetiæ Bernardum Ocricularium, civem Florentinum, cuius historias si legisses, dixisses alterum Sallustium, aut certè Sallustii temporibus scriptas. Nunquam tamen ab homine impetrare licuit, ut mecum Latinè loqueretur. Subinde interpellabam: *Surdo loqueris, vir præclare; vulgaris linguae vestratis tam sumi-gnarus, quād Indicē.* Verbum Latinum nunquam quivi ab eo extundere. *Hæc Erasmus.*

Budæus, in Comment. Linguæ Græcæ, reprehendens Vallam circa reciprocorum usum, sic ait: Id autem Laurentio non aliàs accidit, quād ex prave loquentium consuetudine, quibus aut legendis aut audiendis inviti erroris contagionem contrahimus: simul ex sermone extemporalī & neglecto, cui inter familiares assuefcimus, præfertim puræ Latinitatis ignaros. Qua noxa fit interdum, ut quædam imprudentibus excidant: id quod aliquando experti lumen in autographis nostris, ita ut flagitosæ culpæ nos perpuderet.

Cornelius Valerius in fine suæ Syntaxeos: Hanc proprietatem in verborum coniunctione qui non observat, nec delectum habet ullum, is Barbarica phrasí omnem pervertit Latinitatem. Quod iis ferè solet accidere, qui linguam Latinam ad idioma vernaculum detorquent.

Joachimus Fortius, in libello De ratione studii cap. De scribendo: Nam ferè fit, ut qui loquuntur accuratè, minus eruditè scribant. Dum enim illarum voluptate afficiuntur, imperfectiores oportet sint in altero. Nemo pari cura res duas unquam tractaverit. *Et infra:* Quo patto id genus homines, qui tanto plausu in tanta nugatorum corona nugari possunt, accuratè quicquam scripserint? Certè neminem unquam vidi, (nisi me memoria fallat,) doctè scribentem, cui valde in promptu fuit colloquendi differendique ratio. *Et infra:* Famam puerilem aspernemur, vulgo inertes videamur.

Ex Bartholomæo Riccio, lib. 3. De imitatione Ciceronis, in calce.

Non soleo ego, ne hoc quoque omittam, meum discipulum cogere, ut fit plerumque in scholis, quicquid ei dicendum usu veniat, Latinè ut id proferre conetur. Utrum enim plus commodi, an damni ad Latinam elegantiam, quam nos quærimus, hoc afferat studium, non planè satis habeo comprobatum. *Et paulò inferius,* Huc accedit, quòd infanti puerò, dum ea, quæ vult, & ex tempore, atque subitò proferre laborat, multis partibus ea plura excidant, quæ ineptè, quæ inconditè, atque incompositè, quæ denique nullius dignitatis sint, quam quæ vix tolerabilia sint, necesse est. Ita fit, ut, dum locutionis studeant celeritati, orationis ornatum omnem atque dignitatem corruptant. Quoniam autem quod in quotidiano sermone positum est, nihil admodum Latinæ orationi professe videtur ad eam dignitatem, quæ ejus linguae merè germana est; ac omnino ea nobis aliqua exercitatio ne atque artificio comparanda atque confirmanda est; equidem id diligentia ab uno stylo, qui dicendi magister & opifex est optimus, petendum esse censeo.

Objectio sexta.

Propter varia inter gentes commercia, aut ut cum externis hominibus colloquamur, non solum utile, sed necessarium aliquando est, Latinè loqui.

Responsio. Ego Latinam linguam non damno; stylo veneror, & amplector: in quo qui probè fuerit exercitatus, si necessitas ingruat, repente dicet: *damihi*

hi panem, vel aliud obsonium. Multis in locis Cicero commendat stylum; & ad Gallum lib. 7. sic scribit. *Urge igitur, nec transversum, quod ajunt, à stylo: is enim dicendi opifex.* Ego denique cum doctissimis (neminem excipio) viris teneo, nulla aut ætate, aut tempore, Latina lingua, nisi præmeditatè, esse loquendum.

F I N I S.